
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa, MDC, 4 de agosto de 2022. RESOLUCIÓN NÚMERO: 160-2022 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Universidad Nacional 

de Ciencias Forestales (UNACIFOR) mediante Oficio Rectoría 687-2022 de fecha 24 de junio de 

2022, solicita aprobación de modificación presupuestaria para otorgar ajuste salarial por 

variación del IPC equivalente a 5.32% a 119 empleados permanentes con base a los artículos 

122 y 145 de las Disposiciones Generales de Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2022 y ajuste al 

salario mínimo para 76 empleados, según Acuerdo No. STSS 308-2022 de fecha 6 de abril del 

2022, ambos incrementos serán otorgados a partir del mes de enero del presente año con un impacto 

financiero y presupuestario de L. 4,465,204.00 (Cuatro Millones Cuatrocientos Sesenta y 

Cinco Mil, Doscientos Cuatro Lempiras Exactos), monto financiado exclusivamente con fondos 

de fuente 11 Tesoro Nacional. CONSIDERANDO (2): Que la Junta de Dirección Universitaria de 

la Universidad Nacional de Ciencias Forestales (UNACIFOR) mediante Certificación Número 4 

de la Sesión extraordinaria celebrada el 28 de julio de 2022 aprobó la modificación 

presupuestaria para cumplir con los ajustes salariales mencionados en el Considerando 

anterior. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y 

análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas otorgó Dictamen 

Favorable No. 028- DGP-USDS del 2 de agosto del 2022 y estima procedente autorizar las 

modificaciones de la estructura de puestos y modificación presupuestaria por traslados 

internos de fondos del tesoro nacional por un monto de L. 4,465,204.00 00 (Cuatro Millones 

Cuatrocientos Sesenta y Cinco Mil, Doscientos Cuatro Lempiras Exactos) para otorgar el ajuste 

salarial mencionado en el Considerando anterior, en vista que el financiamiento de dichos 

incrementos salariales será cubierto de la disponibilidad presupuestaria de la misma institución. 

CONSIDERANDO (4): Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas realizar los ajustes en el objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos, 

mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución Interna constituye 

un instrumento legal para realizar los ajustes salariales por IPC y salario mínimo a los empleados 

de la Universidad Nacional de Ciencias Forestales (UNACIFOR) sin embargo, la ejecución de los 

fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa 

Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de 

la Administración Pública, Acuerdo Ejecutivo STSS-308-2022 de fecha 6 de abril 2022, 122 y 145 

de las Disposiciones Generales de Presupuesto del presente Ejercicio Fiscal 2022 y sus reformas, y 

24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º. Ampliar el presupuesto de la Universidad Nacional de Ciencias Forestales, mediante 

traslados de la Fuente del Tesoro Nacional, afectando las estructuras presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN 511 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CIENCIAS FORESTALES  

 PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 

COORDINACIÓN DE RECTORÍA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001: Rectoría 

 

 11100 11 01 Sueldos Básicos     L     334,692.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 27,891.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 13,946.00 

11600 11 01 Complementos 49,440.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 37,705.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP 4,260.00 

Total   L     467,934.00  
  

 
 

ACTIVIDAD 002 

SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001: Vicerrectoría Administrativa  

       

11100 11 01 Sueldos Básicos  611,767.00 

11510 11 01 Decimotercer Mes 50,981.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 25,491.00 

11600 11 01 Complementos 180,845.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 88,707.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP 8,691.00 

Total  L   966,482.00  
 

 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual Total Anual

000 Rector 6,221.44            74,657.00             

000 Asistente de Rectoría 1,745.82            20,949.84             

000 Motorista 1,045.20            12,542.40             

000 Docente Investigador/ Director de Planificación y Desarrollo 2,150.28            25,803.36             

000 Jefe de Transparencia 1,119.86            13,438.32             

000 Asistente de Monitoreo, Evaluación y Seguimiento 704.31               8,451.00              

000 Jefe de Recursos Humanos 1,760.78            21,129.36             

000 Asistente de Recursos Humanos 1,117.37            13,408.44             

000 Analista de Planillas y Beneficios 746.57               8,958.84              

000 Asesora Legal 1,648.68            19,784.16             

000 Secretaria General 3,421.79            41,061.48             

000 Jefe de Registro 871.40               10,452.80             

000 Jefe de Auditoría Interna 1,851.63            22,219.56             

000 Auditor II 1,133.50            13,602.00             

000 Asistente de Auditoría 791.37               9,496.44              

000 Conserje de Rectoria 712.62               8,552.00              

0000 Analista de Estadistica 848.75               10,185.00             

Total 27,891.37          334,692.00           

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

 
 

ACTIVIDAD 004 

GENERACIÓN DE PRODUCTOS Y SERVICIOS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 002: Vicerrectoría Administrativa  
       

11100 11 01 Sueldos Básicos     L   310,031.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 25,836.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 12,918.00 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Vicerrector Administrativo 3,421.79            41,061.00             

000 Asistente de Vicerrectoría Administrativa 933.22               11,198.00             

000 Director de Administración y Finanzas 1,913.84            22,966.00             

000 Asistente de Dirección de Administración y Finanzas 1,051.42            12,617.00             

000 Contador General 1,851.63            22,219.00             

000 Contador Asistente 1,346.32            16,155.00             

000 Encargada de Presupuesto 884.69               10,616.00             

000 Jefe de Bienes Nacionales y Tenencia de la Tierra 884.69               10,616.00             

000 Encargada de Tesorería 884.69               10,616.00             

000 Encargada de Archivo 791.37               9,496.00              

000 Jefe de Compras y Suministros 1,016.58            12,198.00             

000 Asistente de Compras y Suministros III 721.69               8,660.00              

000 Jefe de Aula Taller 884.69               10,616.00             

000 Encargada de Flota Vehicular 752.79               9,033.00              

000 Jefe de Taller Mecánico 1,018.75            12,225.00             

000 Motorista 756.53               9,078.36              

000 Motorista 756.53               9,078.36              

000 Motorista 789.50               9,474.00              

000 Motorista 791.37               9,496.00              

000 Jefe de Guardias de Seguridad 725.82               8,709.00              

000 Asistente de Jefe de Guardias de Seguridad 700.89               8,410.00              

000 Docente Investigador/ Jefe de Servicios Generales y Obras Civiles 2,120.67            25,448.00             

000 Arquitecto 1,804.22            21,650.00             

000 Jefe de Mantenimiento 900.18               10,802.00             

000 Analista de Cobros y Recuperaciones 265.00               3,180.00              

000 Encargado de Almacen General 915.00               10,980.00             

000 Asistente de Compras y Suministros II 956.70               11,481.00             

000 Asistente de Compras y Suministros 848.75               10,185.00             

000 Recepcionista 848.75               10,185.00             

000 Motorista 848.75               10,185.00             

000 Motorista 848.75               10,185.00             

000 Guardia de Seguridad 956.70               11,480.00             

000 Guardia de Seguridad 956.70               11,480.00             

000 Guardia de Seguridad 956.70               11,480.00             

000 Guardia de Seguridad 956.70               11,480.00             

000 Guardia de Seguridad 956.70               11,480.00             

000 Guardia de Seguridad 956.70               11,480.00             

000 Guardia de Seguridad 956.70               11,480.00             

000 Guardia de Seguridad 956.70               11,480.00             

000 Guardia de Seguridad 956.70               11,480.48             

000 Guardia de Seguridad 712.62               8,551.44              

000 Guardia de Seguridad 712.62               8,551.44              

000 Electricista 76.91                922.92                 

000 Albañil 956.70               11,480.40             

000 Asistente de Servicios Generales 956.70               11,480.40             

000 Ayudante de Jardinero 956.70               11,480.40             

000 Asistente de Servicios Generales 956.70               11,480.40             

000 Asistente de Servicios Generales 956.70               11,480.40             

000 Jardinero 712.62               8,550.00              

000 Auxiliar de Mantenimiento 712.62               8,550.00              

000 Auxiliar de Mantenimiento 712.62               8,550.00              

000 Electricista 712.62               8,550.00              

Total 50,982.00          611,767.00           

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

11600 11 01 Complementos 94,747.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 44,955.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP 4,435.00 

Total  L   492,922.00  
 

 
 

ACTIVIDAD 003 

GENERACIÓN DE PRODUCTOS Y SERVICIOS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 003: Vicerrectoría de Relaciones Internacionales  

 

 

11100 11 01 Sueldos Básicos      L     74,835.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 6,237.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 3,119.00 

11600 11 01 Complementos 28,757.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 10,852.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP 1,130.00 

Total  L   124,930.00  
 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual Total Anual

000 Director de Producción y Comercialización 1,517.84            18,214.00             

000 Jefe de Producción 746.57               8,959.00              

000 Técnico Agrícola Jefe de Vivero Forestal 1,119.86            13,438.00             

000 Docente Investigador/Jefe del Banco de Semillas 2,212.91            26,554.00             

000 Laboratorista 989.21               11,870.00             

000 Jefe de Procesamiento de Semillas 1,109.03            13,308.00             

000 Jefe de Manejo Forestal Sostenible 1,002.00            12,024.00             

000 Trabajador Forestal / Motorista 726.00               8,705.00              

000 Jefe del Aserradero 1,000.88            12,009.00             

000 Jefe de Carpintería 950.00               11,400.00             

000 Asistente de Dirección de Producción y Comercialización 956.70               11,480.00             

000 Viverista 112.62               1,350.00              

000 Auxiliar de Viverista 956.70               11,480.00             

000 Auxiliar de Viverista 956.70               11,480.00             

000 Jefe de Brigada 956.70               11,480.00             

000 Trabajador Forestal 956.70               11,480.00             

000 Trabajador Forestal 956.70               11,480.00             

000 Trabajador Forestal 956.70               11,480.00             

000 Trabajador Forestal 956.70               11,480.00             

000 Aserrador 956.70               11,480.00             

000 Auxiliar de Aserradero 956.70               11,480.00             

000 Auxiliar de Aserradero 956.70               11,480.00             

000 Trabajador Forestal 956.70               11,480.00             

000 Carpintero 956.70               11,480.00             

000 Carpintero 956.70               11,480.00             

000 Ayudante de Carpintería 956.70               11,480.00             

Total 12,331.00          310,031.00           

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

 
PROGRAMA 50 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN UNIVERSITARIA  

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001: Rectoría 

 

11100 11 01 Sueldos Básicos  425,413.00 

11510 11 01 Decimotercer Mes 35,452.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 17,726.00 

11600 11 01 Complementos 96,884.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 61,685.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP 5,755.00 

Total  L   642,915.00  
 

 

Número 

Puesto
Descripción del Puesto Mensual Total Anual

000 Asistente de Vicerrectoría de Relaciones Internacionales 934.00               11,208.00             

000 Director de Cooperación Externa 1,384.14            16,611.00             

000 Jefe de Redes Universitarias 715.00               8,580.00              

000 Director de Movilidad Internacional 1,119.86            13,438.00             

000 Director de Protocolo y Comunicaciones 1,555.00            18,660.00             

000 Encargada de Becas 264.00               3,169.00              

000 Encargada de Protocolo 264.00               3,169.00              

Total 6,236.00            74,835.00             

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Vicerrector Académico 3,421.79            41,061.48 

000 Asistente de Vicerrectoría Académica 1,183.32            14,199.84 

000 Asistente Pedagógica 1,119.86            13,438.32 

000 Docente Investigador/Director de Innovacion Educativa 2,712.11            32,545.32 

000 Director de Evaluacion y Acreditacion 1,381.16            16,573.92 

000 Director de Bienestar Estudiantil 1,878.17            22,538.04 
000 Asistente de la Dirección de Bienestar Estudiantil 791.37              9,496.44 
000 Orientador Estudiantil 1,491.13            17,893.72 
000 Supervisor de Disciplina Estudiantil I 1,060.70            12,728.40 
000 Supervisor de Disciplina Estudiantil II 1,059.24            12,710.88 
000 Supervisor de Disciplina Estudiantil 725.42              8,705.04 
000 Jefe de Clínica Estudiantil 1,600.97            19,211.64 
000 Enfermera 791.37              9,496.44 
000 Docente Investigador/ Director de Tecnologías de la Información 1,886.25            22,635.00 
000 Jefe de Centro de Computo 853.58            10,242.96 
000 Jefe del Sistema Bibliotécario 1,187.05            14,244.60 
000 Auxiliar de Biblioteca 791.37              9,496.44 
000 Docente Investigador 1,610.04            19,320.48 
000 Director de Docencia y Desarrollo Curricular 1,381.16            16,573.92 
000 Asistente de Direcciones Académicas 1,055.15            12,661.80             

000 Docente Investigador 1,119.86            13,438.32             

000 Jefe de Desarrollo Curricular 1,119.86            13,438.32             

000 Docente Investigador/Director de Centros Regionales Universitarios 2,712.07            32,544.84             

000 Asistente de Laboratorio 956.70               11,480.40             

000 Encargada de Lavanderia 712.62               8,551.44              

000 Asistente de Biblioteca II 848.75               10,185.00             

Total 35,451.07          425,413.00           

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

ACTIVIDAD 002 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 005: Vicerrectoría Académica 

 

11100 11 01 Sueldos Básicos     L   148,266.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 12,356.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 6,178.00 

11600 11 01 Complementos 58,651.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 21,499.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP 2,255.00 

Total  L   249,205.00  
 

 
 

ACTIVIDAD 003 

EDUCACIÓN EN NEGOCIOS FORESTALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 005: Vicerrectoría Académica 

 

11100 11 01 Sueldos Básicos      L     87,030.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 7,253.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 3,627.00 

11600 11 01 Complementos 21,101.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 12,620.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP               1,190.00  

Total  L   132,821.00  
 

 
 

ACTIVIDAD 004 

         EDUCACIÓN EN ENERGIAS RENOVABLES, AMBIENTE Y DESARROLLO  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 005: Vicerrectoría Académica 

11100 11 01 Sueldos Básicos     L   148,546.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 12,379.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 6,190.00 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Docente Investigador/Director Escuela de Ciencias Forestales 2,712.00            32,545.00             

000 Docente Investigador 1,810.00            21,729.00             

000 Docente Investigador 1,495.00            17,940.00             

000 Encargado de Genética y Plantaciones 1,218.20            14,618.00             

000 Docente Investigador/Jefe de Cuencas Hidrográficas 3,295.50            39,546.00             

000 Docente Investigador/Jefe de Ciencias Forestales 1,824.30            21,888.00             

Total 12,355.00          148,266.00           

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Docente Investigador/Director de la Escuela de Negocios 1,924.96               23,099.52             

000 Asistente de Dirección de la Escuela de Negocios 791.37                   9,496.80              

000 Docente Investigador 1,824.03               21,888.36             

000 Docente Investigador/Jefe de Gestión Empresarial y Emprendedurismo 2,712.11               32,545.32             

Total 7,252.47            87,030.00             

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

11600 11 01 Complementos 38,939.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 21,540.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP 2,061.00 

Total  L   229,655.00  
 

 
 

PROGRAMA 51 

INVESTIGACIÓN CIENTIFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO  

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 009: Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 

 

11100 11 01 Sueldos Básicos     L   274,681.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 22,891.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 11,446.00 

11600 11 01 Complementos 69,092.00 

11760 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 39,829.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP               3,782.00  

Total  L   421,721.00  
 

 
 

 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Docente Investigador/Director Escuela de Ambiente y Desarrollo 2,028.56               24,342.72             

000 Asistente de Direccion de la Escuela de Ambiente y Desarrollo 989.21                   11,870.52             

000 Docente Investigador/Jefe de Desarrollo Rural Comunitario 2,712.11               32,545.00             

000 Docente Investigador 2,432.58               29,191.00             

000 Docente Investigador/Jefe de la Carrera de Ingeniería en Energías Renovables 2,649.89               31,799.00             

000 Docente Investigador/Coordinador de la Carrera de Arqueología y Ambiente 1,566.43               18,797.76             

Total 12,378.78          148,546.00           

Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

Vicerrector de Investigación y Postgrados 3,421.79               41,062.00             

Asistente de la Vicerrectoría de Investigación y Postgrados 989.23                   11,870.50             

Docente Investigador 2,712.11               32,545.53             

Docente Investigador 1,810.75               21,729.00             

Docente Investigador 2,212.49               26,549.87             

Docente Investigador Biométrista 1,810.75               21,728.99             

Docente Investigador/ Tecnico Forestal en Plantaciones 1,239.21               14,870.57             

Docente Investigador 2,128.96               25,547.49             

Director de Estudios de Investigación/Docente Investigador 2,078.02               24,936.24             

Docente Investigador/Director de Estudios de Posgrado 2,645.00               31,744.55             

Encargada de Admisiones de Posgrado 884.69                   10,616.26             

Asistente de Laboratorio 956.70                   11,480.40             

Total 22,889.70          274,681.40           

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

ACTIVIDAD 002 

EXTENSIÓN Y TRANSFERENCIAS DE TECNOLOGÍAS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 009: Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 

 

 

11100 11 01 Sueldos Básicos     L   107,579.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 8,965.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 4,483.00 

11600 11 01 Complementos 34,010.00 

11710 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 15,599.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP 1,551.00 

Total  L   172,187.00  
 

 
 

 

ACTIVIDAD 003 

DESARROLLO DE ESTUDIOS TROPICALES EN BOSQUES DE PINO  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 009: Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 

 

 

11100 11 01 Sueldos Básicos   L   361,762.00  

11510 11 01 Decimotercer Mes 30,147.00 

11520 11 01 Decimocuarto Mes 15,074.00 

11600 11 01 Complementos 99,924.00 

11760 11 01 Contribuciones al INJUPEMP 52,456.00 

11760 11 01 Contribuciones al INFOP 5,069.00 

Total  L   564,432.00  
 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Docente Investigador/Jefe de Capacitación 2,071.07               24,853.00                

000 Asistente de Capacitación 791.37                   9,496.00                  

000 Jefe de Proyectos de Capacitación 746.57                   8,959.00                  

000 Docente Investigador/Asistente de Capacitación 1,716.24               20,595.00                

000 Auxiliar de Capacitación 769.54                   9,234.80                  

000 Camarera 957.00                   11,480.40             

000 Aseadora/Camarera 957.00                   11,480.40             

000 Jefe de Vinculación Universidad-Sociedad 957.00                   11,480.40             

Total 8,965.79            107,579.00           

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  9 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

 
 

 

Total Ampliación                 L    4,465,204,00.00  

 

 

ARTÍCULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las asignaciones presupuestarias 

siguientes: 

  

INSTITUCIÓN 511 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CIENCIAS FORESTALES  

 PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001: Rectoría  

              20000                     SERVICIOS NO PERSONALES 

11400  11 01 Adicionales  L 1,620,000.00  

 Total  L1,620,000.00  

 

PROGRAMA 50 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN UNIVERSITARIA 

Número 

Puesto
Descripcion del Puesto Mensual Total Anual

000 Docente Investigador/ Director de Estudios Tropicales 1,566.43               18,797.00             

000 Jefe del Jardín Botánico y Centro de Investigación Lancetilla 1,489.60               17,875.00             

000 Asistente de Estación Lancetilla 791.37                   9,496.00              

000 Administrador del Jardín Botánico y Centro de Investigación Lancetilla 923.26                   11,079.00             

000 Educadora Ambiental 2,050.85               24,610.00             

000 Motorista 871.00                   10,452.00             

000 Jefe de Estación Experimental La Soledad 725.42                   8,705.00              

000 Asistente Estación La Soledad 791.37                   9,496.58              

000 Docente Investigador/Jefe de Estación Experimental San Juan 1,292.04               15,504.84             

000 Asistente de Estación Experimental San Juan 715.66                   8,585.58              

000 Guía Ambiental 956.70              11,480.4 
000 Coordinador de Guias de Lancetilla 956.70              11,480.4 
000 Jefe de Mantenimiento 956.70              11,480.4 
000 Guarda Recursos 772.32                9,268.8 
000 Guarda Recursos 956.70              11,480.4 
000 Aseadora 956.70              11,480.4 
000 Guarda Recursos 956.70              11,480.4 
000 Guarda Recursos 956.70              11,480.4 
000 Vendedor de Plantas 956.70              11,480.4 
000 Viverista 956.70              11,480.4 
000 Laboratorista 956.70              11,480.4 
000 Escalador 712.62                8,551.4 
000 Guardia de Seguridad 956.70              11,480.4 
000 Viverista 956.70              11,480.4 
000 Auxiliar de Servicios Varios 956.70              11,480.4 
000 Auxiliar de Mantenimiento 712.62                8,551.4 
000 Auxiliar de Mantenimiento 712.62                8,551.4 
000 Guardia de Seguridad 712.62                8,551.4 
000 Auxiliar de Servicios Varios 956.70              11,480.4 
000 Auxiliar de Servicios Varios 956.70              11,480.4 
000 Auxiliar de Servicios Varios 956.70              11,480.4 

Total 18,930.00          361,762.00           

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  10 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 005: Vicerrectoría Académica  

 

20000                   SERVICIOS NO PERSONALES 

 

25300 11 01 Servicios de Imprenta  L   200,000.00  

26120 11 01 Pasajes al Exterior        50,000.00  

26210 11 01 Viáticos Nacionales        100,000.00  

26220 11 01 Viáticos al Exterior         50,000.00  

29300 11 01 Actuaciones Deportivas 50,000.00 

29400 11 01 Actuaciones Artísticas 60,000.00 

   Total 510,000.00 

 

30000                       MATERIALES Y SUMINISTROS  

 

31500 11 01 Productos alimenticios y bebidas 70,000.00 

36400 11 01 Diesel 40,000.00 

39600 11 01 Productos alimenticios y bebidas 25,204.00 

Total 135,204.00 

 

PROGRAMA 51 

INVESTIGACIÓN CIENTIFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 009: Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
 

          

  20000                   SERVICIOS NO PERSONALES 

 

24200 11 01 Estudios, Investigaciones y Análisis    1,620,000.00     

24500 11 01 Pasajes al exterior      200,000.00      

26120 11 01 Viáticos al exterior        50,000.00  

26220 11 01 Productos alimenticios y bebidas.        50,000.00 

 Total 1,920,000.00 
       

30000                   MATERIALES Y SUMINISTROS 

 

31500 11 01 Madera, Corcho y sus Manufacturas 80,000.00 

35800 11 01 Productos de Material Plástico 100,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  11 | 11 

Resolución No. 054-DGP-USDS 

 

 

36930 11 01 Elementos de Ferretería 100,000.00 

Total   L   280,000.00  

 
 

Total Financiamiento                                                                                                              L    4,465,204.00 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los cuatro días del mes de 
agosto del año dos mil veintidós. 
 

 

 
 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
 
 
 
 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

